cumprimento integral da jornada de trabalho de Farmacêutico/Bioquímico – 40 horas 

semanais, no período abordado pela inspeção. 

27. Nesse sentido, sugeriu que o ex-servidor seja responsabilizado pela 

ocorrência da irregularidade e condenado a ressarcir o erário do Município de Sinop no 

valor de R$ 115.651,57 (cento e quinze mil, seiscentos e cinquenta e um Reais e 

cinquenta e sete centavos), com fundamento no art. 70, II, da Lei Complementar n.º 

269/2007 e 3º da Resolução Normativa n.º 17/2016. 

1.2. Irregularidade KB24 

KB24. Pessoal_Grave_24. Pagamento de verbas 
remuneratórias/indenizatórias sem a previsão legal e/ou em desacordo com lei

[...]

Sinop por ter autorizado o pagamento de horas não trabalhadas ao Sr. Carlos Eduardo 

Hassegawa Siqueira, enquanto ocupante do cargo de farmacêutico/bioquímico – 40 

horas semanais, no período de janeiro de 2014 a abril de 2017, o que teria causado 

dano ao erário no total de R$ 115.651,57 (cento e quinze mil, seiscentos e cinquenta e 

um reais e cinquenta e sete centavos). 

29. Argumentou que seu posicionamento foi baseado no descumprimento do 

que dispõem os artigos 64 e 67 da Lei Municipal n.º 568/1999, que tratam dos requisitos 

para o recebimento da remuneração pelo servidor de Sinop.

[...]

respectivas gestões, causando um prejuízo aos cofres públicos no valor de R$ 35.054,18 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código LFJW7D.

(trinta e cinco mil, cinquenta e quatro reais e dezoito centavos) e R$ 80.597,39 (oitenta 

mil, quinhentos e noventa e sete reais e trinta e nove centavos), respectivamente. 

31. Justificou o seu entendimento com base no que dispõe a Lei n.º 568/1999, 

a qual elenca como algumas das atribuições do cargo de Secretário Municipal a 

execução de tarefas afins e de interesse da municipalidade, além de outras atividades

[...]

Specian Júnior, Secretário Municipal de Saúde – período 01/03/2015 a 29/12/2016; e 

Manoelito da Silva Rodrigues, Secretário Municipal de Saúde – período 18/03/2015 a 

29/12/2016, que também promovam o ressarcimento aos cofres públicos, em 

solidariedade proporcional ao período de suas gestões, no montante de R$ 35.054,18 

(trinta e cinco mil, cinquenta e quatro Reais e dezoito centavos) e R$ 80.597,39 (oitenta 

mil, quinhentos e noventa e sete Reais e trinta e nove centavos), respectivamente. 

51. No que concerne à responsabilidade atribuída à Senhora Taíse Avrella, 

Chefe de Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos, período 

01/01/2014 a 31/12/2016, a unidade instrutória opinou não ser razoável lhe atribuir

[...]

115.651,57 (cento e quinze mil, seiscentos e cinquenta e um Reais e cinquenta e sete 

centavos); além da condenação de ressarcimento imputada aos Senhores Francisco 

Specian Júnior, ex-Secretário Municipal de Saúde; e Manoelito da Silva Rodrigues, ex-

Secretário Municipal de Saúde, no valor de R$ 35.054,18 (trinta e cinco mil, cinquenta e 

quatro Reais e dezoito centavos) e R$ 80.597,39 (oitenta mil, quinhentos e noventa e 

sete Reais e trinta e nove centavos), respectivamente, em solidariedade aos demais 

responsáveis, no que corresponde ao período na titularidade na pasta da saúde, sem 

prejuízo da multa proporcional ao dano. 

57. É o relatório. 

Cuiabá, 17 de junho de 2021.